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1. ÚVOD

Svou diplomovou práci věnuji osobnosti Tadeáše Hájka z Hájku, který byl jedním z

nejvýznamnějších učenců českého království 16. století. Znalosti tohoto polyhistora sahaly od

matematiky, astronomie a medicíny k botanice, meteorologii či alchymii. Díky pestré škále

svých vědomostí a kontaktů, které nasbíral během života po téměř celé Evropě, zastával roli

organizátora vědeckého života na rudolfínském dvoře. Způsob, jakým se zhostil své role,

zajistil Praze status vědecké metropole.

Hájkův život obsáhl tři čtvrtiny 16. století, během kterých se odehrály výrazné společenské,

náboženské i kulturní proměny. V úvodní části své diplomové práce se zaměřím na politické,

náboženské a společenské pozadí života Tadeáše Hájka z Hájku, neboť při snaze přiblížit se

k jakékoliv historické osobnosti, nemůžeme nevzít v potaz prostředí, okolnosti a události,

kterými byla konfrontována a spoluutvářena.1 Úvodní kapitola předloží historicko-popisný

přehled vybraných politických a náboženských událostí z raně novověké Evropy. S ohledem na

rozsah práce budeme větší pozornost upírat na oblast střední Evropy, která v druhé polovině

16. století disponuje optimálním intelektuálním zázemím. Při snaze přiblížit kulturní kontext

doby, ve které Hájek žil, bychom neměli na prvním místě opomenout obecnou charakteristiku

období renesance, potažmo humanitního uvažování. Ze stejných důvodů se budu věnovat i

popisu dobového náboženského klimatu, jež se promítlo do politických událostí, se kterými se

vypořádával panovnický rod Habsburků.2 Těm bude věnována taktéž pozornost, neboť

s Maxmiliánem II. a Rudolfem II. je úzce spojena Hájkova profesní kariéra a jeho společenské

postavení umožňující rozvíjet vlastní síť intelektuálních kontaktů.

Téměř veškerá badatelská pozornost se soustředí na Hájkův přínos na poli vědeckém. Stejně,

jako byl Hájek postavou, která byla opěrným bodem vědeckého bádání v Praze, stály v pozadí

jeho vlastní práce soudobé kulturní, společenské a náboženské jevy. Hájek byl absolventem

sedmi svobodných umění na v té době jediné artistické fakultě pražské univerzity. Byť byl jeho

zájem soustředěn na matematiku, lékařství a astronomii, neměli bychom opominout jeho

literární činnost, překladatelský a ediční přínos. Hájek je de facto jedním z prvních autorů česky

psané naučné literatury a můžeme jej v dobovém měřítku označit za autora bestsellerů.3

1 BENEŠ, Čas života Tadeáše Hájka z Hájku – osobnost, doba, prostředí, s. 7.
2 Pro lepší orientaci v textu nebudeme v této diplomové práci rozlišovat, kdy byl který příslušník habsburské

dynastie arcikníže a kdy panovník, a tak budou bez rozdílu označováni římskou řadovou číslovkou.
3 Srovnáme-li počet výtisků latinské a italské podoby Herbáře v počtu třicet dva tisíc s jinými dobovými tisky.
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Hájkovo jméno figuruje v lexikonu české literatury právem4 i proto, že jeho český překlad

Herbáře Petra Ondřeje Matthioliho byl „především tvůrčí, a tedy nutně volný.“5 Již v 19. století

výstižně poznamenal historik Antonín Rybička, že postrádáme „náležitého objektivního

ocenění veškerého jeho působení literárního“.6 A i samotnou korespondenci, která nám přiblíží

jeho postoje, hodnoty a intelektuální vazby, lze označit za důležité exempláře humanistické

literární kultury.

Druhá část diplomové práce přiblíží Hájkovu biografii a jeho vybrané dílo. Spis věnovaný

metoposkopii je zajímavý nejen z pohledu historie vědy. Lze na něm demonstrovat i jeho raný

postoj k hermetickým vědám a propojenost disciplín, kterým věnoval svou badatelskou

pozornost. Spis byl zvolen také proto, že dokládá Hájkovo stylistické nadání, které prostupuje

jeho literárním dílem. Součástí obživy řady učenců bylo často vydávání kalendářních příruček,

pranostik a minucí. Tento dobový fenomén provází Hájka téměř celý jeho aktivní život. Odráží

tak víc než jiná jeho tvorba vývoj Hájkova smýšlení. Přestože byl považován za předního znalce

tohoto tématu, Hájkovým minucím dosud odborná literatura nevěnovala dostatek pozornosti.

Ústředním tématem mé práce bude přiblížení Hájkových kontaktů s dalšími, zejména pak

středoevropskými intelektuály. Důležitým aspektem vědecké komunikace 16. století je

přecházení studentů a profesorů v rámci evropských univerzit, knihtisk a zakládání literárních

kruhů. Hájek využíval všechny jmenované způsoby, proto budeme věnovat pozornost, jak

vybraným spisům a jeho akademické dráze, tak literárnímu kruhu Jana Hodějovského

z Hodějova, jehož byl součástí. Zaměříme se také na jeho vztah k českému jazyku a pokusíme

se najít prostředníka jeho neobvyklých vazeb na anglické intelektuály a reprezentanty tamní

literární kultury.

Dobovou vědeckou komunikaci zprostředkovávala především zmíněná korespondence. Ke

komplexní kategorizaci Hájkových kontaktů však zatím odborná diskuze nedospěla. Josef

Smolka dosud publikoval precizní rozbor ondřejovské korespondence,7 kterou Hájek obdržel

od svého přítele, diplomata a učence Andrease Dudithe, jemuž se budeme věnovat později.

Smolka velmi trefně podotýká, že předpokladem pro vznik kvalitní Hájkovy monografie je

právě zpracování jeho korespondence. Hájkova korespondence je pro budoucí bádání

4 „Čteš-li české knihy Hájkovy, líbí se ti zajisté jeho v nich onen prostý, jasný a jadrný sloh, ony obrazy a

příklady ze života vzaté a na nejvhodnějším místě podané, ona téměř otcovská starost, jakouž obecnému lidu

napomenutí, vážené z klasického svého vzdělání, a radu, čerpanou z hlubokého zdroje své zkušenosti, dává.“

PURKYNĚ, KREJČÍ a kol. Tadeáš Hájek z Hájku (Thaddaeus Hagecius ab Hayek, též Th. Nemicus), s. 200.
5 VĚTVIČKA, Tadeáš Hájek z Hájku jako botanik, s. 96.
6 DRÁBEK, Tadeáš Hájek z Hájku, s. 5.
7 Kolekce 46 dopisů nalezených v historickém archivu ondřejovské observatoře.
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nedoceněným zdrojem informací, neboť byl v kontaktu nejen se soudobou evropskou

astronomickou elitou.8 Tradičním zdrojem pak je článek Ferdinanda Menšíka Dopisy M.

Matouše Kollína z Chotěřiny a jeho přátel ke Kašparu z Nydbrucka, tajnému radovi krále

Maxmiliána II. Dochovanou máme také korespondenci, kterou Hájek vedl se svým

přítelem Tychonem Brahe. K tématu soudobé vědecké komunikace, politicko-náboženského

kontextu a vazbám na anglické prostředí jsou k dispozici také práce Martiny Kastnerové,

Zdeňka Horského, Roberta Stillmana a Rogera Kuina, který zpracoval korespondenci Sira

Philipa Sidneyho.

S ohledem na fakt, že Hájek patřil k úspěšným a mimořádně vlivným osobnostem 16. století,

je zarážející, že mu nebyla doposud věnována žádná monografie s výjimkou dvou sborníků a

několika odborných článků. Často se tak budeme muset opírat o životopisné údaje, které utříbil

téměř před sto lety Quido Vetter. Sborník 18 studií s názvem Tadeáš Hájek z Hájku vydaný u

příležitosti 400. výročí Hájkova úmrtí je jediné dílo obdobného rozsahu, které se po roce 2000

zabývá komplexní šíří jeho zájmů.

Pokusíme se na příkladu Hájkových kontaktů doložit, že vytváření intelektuálních okruhů a sítí

stálo na společných náboženských, politických a kulturních hodnotách a vzdělání.

Prostřednictvím historicko-popisné metody, práce s prameny a sekundárními zdroji, se

pokusíme zodpovědět několik otázek, jimž dosud nebyla věnována taková pozornost. Dílčím

cílem práce bude popsat zatím nevyjasněné vztahy s Jednotou bratrskou a jeho roli při tvorbě

manifestu České konfese. Výchozím předpokladem bude, že v pozadí Hájkových kontaktů i

badatelských zájmů, stojí jeho politicko-náboženská orientace.

8 Viz SMOLKA, Hájkův přítel a korespondent Andreas Dudith (1533–1589), s. 125.

[…]


Zajímavým momentem dokreslujícím konkrétnější obrysy Hájkovy osobnosti byl vztah s

Andreasem Dudithem a Jáchymem Rhetikem, které oba postihl skandál na celoevropské úrovni.

Oba dva se střetli s dogmatismem většinové církve, a přesto měl Hájek odvahu se s nimi přátelit

a zřejmě i hájit jejich činy. Kontakt Tadeáše Hájka na anglické intelektuály taktéž souvisí

s náboženskou orientací, ale je i výsledkem dlouhodobých přátelských vztahů, které měl

s diplomaty Dudithem a Languetem. Jak jsme predikovali v úvodu, všechny intelektuální

vazby, ať už doma, nebo v zahraničí, spojuje nábožensko-politický motiv, rovněž také výrazný

akcent na vzdělání.

Hájek vnesl do latinsky orientovaného českého humanismu větší důraz na národní jazyk. Díky

tomu mohly jeho texty sloužit cílům, jakými bylo prohlubování vzdělanosti domácích čtenářů

a podněcování národní hrdosti. Literární erudici zdědil po otci, který byl autorem české

gramatické učebnice, díky čemuž neměl obavy přijít s vlastním botanickým názvoslovím. Své

jazykové dovednosti projevoval nejen v překladech a vlastní literární tvorbě: „Tadeáš Hájek

byl nejenom znamenitým stylistou a autorem elegantní latinou psaných textů […], nýbrž i

břitkým, nesmlouvavým odpůrcem s ostrým jazykem.“261 O čemž jsme se také přesvědčili

v textech reflektujících jeho profesní spory.

Byl také, jak velela humanistická zvyklost, vlastencem, který navzdory všem existenčním

problémům a lákavým nabídkám k životu v zahraničí zůstal v Praze. Ta se jeho přičiněním stala

vyhledávaným útočištěm vědeckých osobností poslední třetiny 16. století.

261 ŘÍHOVÁ, Kniha metoposkopií Tadeáše Hájka z Hájku, s. 111.
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Dobovým zvyklostem se nijak nevymyká jeho studijní cesta do Vídně, Boloně, Milána a

Lipska, ani mnohé další absolvované cesty. Stejně tak je příkladnou v rámci humanitní literární

kultury i jeho korespondence a aktivní zapojování se do čilé intelektuální výměny. Ta obnášela

v jeho podání také zprostředkování pracovních míst pro Pauluse Witticha, Johannese Keplera,

Tychona Brahe a mnohé další učence, čímž se přímo i nepřímo zapojil do klíčových dobových

vědeckých objevů.

Erudice a jeho vztah k akademické obci, kterou většinu svého života ovlivňoval zvnějšku, hrála

taktéž významnou roli mezi jeho kontakty. Jedním z dokladů jeho dlouhodobé vazby na

pražskou univerzitu je doporučení, aby kontrola astronomické správnosti kalendářní literatury

byla svěřená právě jejím zástupcům. Jakou hodnotu pro něj mělo vzdělání, je patrné z toho, že

sám využil recipročního principu dobové intelektuální sítě ve prospěch svých synů, které posílá

studovat do Anglie. Záštita Sidneyho rodiny, která je poskytnuta jeho synům během studií na

oxfordské univerzitě, je důkazem Hájkovy pozice a respektu, který se díky intelektuální síti

dostal z kontinentu až mezi členy alžbětinského dvora.
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7. RESUMÉ

The thesis is focused on the personality of Tadeáš Hájek of Hájek in the context of the

European intellectual network. His knowledge ranged from mathematics, astronomy, and

medicine to botany, meteorology, and alchemy. Thanks to his varied range of knowledge and

contacts gathered around Europe during his life, he held the role of organiser of scientific events

in the Rudolfinian court.

The main goal is to categorise contacts through correspondence with Central European

intellectuals and representatives of English literary culture. The correspondence, which brings

us closer to his ideas, values, and academic ties, can be described as important examples of

humanistic literary culture. Through work with primary and secondary sources, our thesis

reveals the unclear relationships with Hájek's relations with the Fraternal Unity, and his role in

the creation of the manifesto of the Czech Confession. The work is divided into three parts.

The first part is dedicated to the background of Tadeáš Hájek from Hájek, and provides a

historical-descriptive overview of selected political and religious events from early modern

Europe. Considering the scope of the work, more attention is focused on the area of Central

Europe. The thesis is trying to understand the cultural context of the time in which Hájek lived,

the characteristics of the Renaissance period, and humanistic thinking. For the same reason, this

work is devoted to the description of the political and religious circumstances during the era of

the Habsburg royal family in the 16th century.

The second part presents biographical information from Hájek’s life and the chosen works. The

selected writings are Aphorismorum metoposcopicorum libellus unus. Hájek comes up with the

theory of divination from facial wrinkles, interesting not only from the point of view of the

history of science, but also demonstrates Hájek’s early attitude towards hermetic sciences. Part

of the livelihood of several scholars was the publication of calendar manuals, prognosis, and

almanack. This contemporary consumer literature reflects the social atmosphere, religious

tensions, belief in astrology, and encounters with astronomical and other knowledge of the time.

The translation of Matthioli’s Herbarium, is one of the most representative tracts on the

contemporary book market. With this publication, Hájek enriched the Czech botanical

nomenclature.
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The third and pivotal part of the thesis focuses on the specific intellectual contacts of Tadeáš

Hájek from Hájek. The principle of scientific communication in the 16th century is based on

correspondence, the exchange of students and professors within European universities, the use

of innovative printing machines, and the establishment of literary circles. Hájek used all the

named methods, therefore attention is paid to both his academic career and the literary circle of

Jan Hodějovský from Hodějov, of which he was a member. It is also focused on his relationship

with the Czech language and finding a mediator of his unusual ties to English intellectuals and

representatives of the local literary culture. The result of the work confirms that the creation of

intellectual networks was based on common religious, political, and cultural values and

education.