Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Tadeáš Hájek z Hájku v kontextu evropské intelektuální sítě

Vedoucí práce: PhDr. Martina Kastnerová, Ph.D. „výborně - velmi dobře“

Oponent práce: doc. PhDr. Nikdaj Demjančuk, CSc. „výborně“

Studentka v úvodu představuje záměr a cíle své práce. Věnuje se i zházení tématu a zvolené perspektivě. Podrobněji představuje konfesní zácevní T. Hájka z Hájku. Vedoucí práce zmiňuje jistou tematickou koherenci práce, na druhou stranu oceňuje snahu autorky nalézt a zaplnit „bílé místo“ v tématu. Dle obhajoby navrhuje hodnocení „výborně - velmi dobře“. Oponent práce oceňuje práci s výsledky současněho bádání a koncipování vlastní interpretační práce. Navrhuje hodnocení „výborně“. Studentka se poté vyjadřuje k otázkám z posudků. Je schopna reagovat i v následné diskusi uspokojivě. Předseda komise práci ukončuje obhajobou.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 31. května 2023